Текстовый протокол информационного
обмена оборудования ООО «Навтелеком»
(для устройств S-23xx, S-25xx)
Версия 5.5
Москва
 2017 г.
2
Текстовый протокол NTCT

Содержание
строки
Расшифровка
1 IMEI Идентификационный номер аппаратуры спутниковой навигации.
2 X
Координаты местоположения соответствуют системе:
0 — ПЗ-90;
1 — WGS-84.
3 NXXX XX.XXXX
Широта в градусах, минутах и долях минут.
N – северная широта;
S – южная широта.
4 EXXX XX.XXXX
Долгота в градусах, минутах и долях минут.
E – восточная долгота;
W – западная долгота.
5 G:XXXX Высота относительно уровня моря в дециметрах.
6 XXX Скорость в км/ч.
7 XXX Курс в градусах (от 0 до 359).
8 ЧЧ.ММ.СС Время получения последних валидных координат по UTC
9 ДД/ММ/ГГ Дата получения последних валидных координат по UTC
10 I:XXXXXXXX
Состояние входов на момент фиксации события в черном ящике. От I1 до I8
слева направо.
X – не используется;
Y – сработал;
N – не сработал;
L – заблокирован по команде.
7
2. SMS-запросы и команды
По каналу связи SMS можно запрашивать информацию из черного ящика системы, подавать
команды и стандартные запросы.
2.1. Системные запросы и команды
Запросы
№ Текст запроса Описание запроса
Ответное
сообщение
1 V Запрос модели и версии M:100
2 B Запрос баланса лицевого счета SIM-карты M:101
3 USSD:<req>
Произвольный USSD запрос от устройства с содержимым
<req>
M:101
4 VGPS Запрос информации о версии прошивки GPS приёмника M:113
5 *?ICCID Запрос уникального серийного номера SIM-карты
*#ICCID:<id>
где <id> -
уникальный
серийный номер
SIM-карты
6 *?ES Запрос статуса устройства M:114
Команды
№ Текст команды Описание команды Ответное сообщение
1 O:<phnumber>
Команда на микрофонное прослушивание с
перезвоном на телефонный номер <phnumber>
M:102
2 RESET Команда на перезагрузку устройства M:106
3 SYNC:<x>
Команда подтверждения синхронизации черного
ящика с сервером
<x> - индекс сервера указанного в настройках
устройства (начиная с 1-цы).
M:111
4 *!CHNGSIM Команда смены SIM-карты
*@CHNGSIM <x>-><y>
где <x>, <y>:
‘1’ – SIM 1 (Внешняя),
‘2’ – SIM 2 (Внутренняя).
2.2. Телеметрическая информация
Запросы
№ Текст запроса Описание запроса Ответное сообщение
1 A Запрос текущего состояния M:110; M:111